

LA NUOVA ARCA SOC. COOPERATIVA SOCIALE

Codice fiscale 09493391008 – Partita iva 09493391008 - VIA DI PORTA MEDAGLIA 211 - 00134 ROMA RM
 Numero R.E.A 1166909 - Numero albo cooperative A182686 sezione cooperative a mutualità prevalente
 Registro Imprese di ROMA n. 09493391008 - Capitale Sociale € 28.300,00

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2018

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2018	31/12/2017
A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI	9.295	12.040
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	60.948	12.150
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	17.144	20.156
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	30.298	10.095
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	108.390	42.401
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	1.067	1.326
) Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II) CREDITI :		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	198.507	147.194
II TOTALE CREDITI :	198.507	147.194
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	18.945	68.126
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	218.519	216.646
D) RATEI E RISCONTI	2.471	3.132
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	338.675	274.219
<hr/>		
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2018	31/12/2017
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	28.300	28.825
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	31.107	27.847
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Altre riserve	69.932	62.650
VII) Ris. per operaz. di copert. dei flussi fin. attesi	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	7.578	10.868
) Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X) Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	136.917	130.190
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	34.537	25.547
D) DEBITI		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	167.221	75.982
D TOTALE DEBITI	167.221	75.982
E) RATEI E RISCONTI	0	42.500
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	338.675	274.219
<hr/>		
CONTO ECONOMICO	31/12/2018	31/12/2017
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	285.637	316.964
5) Altri ricavi e proventi		
a) Contributi in c/esercizio	142.502	7.005
b) Altri ricavi e proventi	76.852	88.948
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	219.354	95.953
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	504.991	412.917
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime,suss.,di cons.e merci	30.057	32.051
7) per servizi	163.919	152.097
8) per godimento di beni di terzi	27.346	28.560
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	149.319	123.763
b) oneri sociali	29.630	21.197
c) trattamento di fine rapporto	11.600	9.428
9 TOTALE per il personale:	190.549	154.388
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammort. immobilizz. immateriali	6.840	1.214
b) ammort. immobilizz. materiali	4.944	6.167
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	11.784	7.381
11) variaz.riman.di mat.prime,suss.di cons.e merci	259	145
14) oneri diversi di gestione	6.715	21.189
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	430.629	395.521
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	74.362	17.396
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		

16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)		
<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti:</i>		
<i>d5) da altri</i>	73	84
d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti:	73	84
16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)	73	84
17) interessi e altri oneri finanziari da:		
<i>e) altri debiti</i>	14	116
17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:	14	116
15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	59	32 -
D) RETTIFICHE DI VAL. DI ATTIV. E PASSIV. FINANZIARIE		
19) Svalutazioni:		
<i>a) di partecipazioni</i>	59.297	0
19 TOTALE Svalutazioni:	59.297	0
18-19 TOTALE RETT. DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	59.297 -	0
A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	15.124	17.364
20) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate		
<i>a) imposte correnti</i>	7.546	6.496
20 TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate	7.546	6.496
21) Utile (perdite) dell'esercizio	7.578	10.868

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili.

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2018

Nota Integrativa parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

1) Stato patrimoniale; 2) Conto economico; 3) Nota integrativa

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;

- i dati della nota integrativa sono espressi in migliaia di euro.

ATTIVITA' SVOLTA

La cooperativa sociale svolge sia attività di tipo "A" che di tipo "B". Per la parte "A" la società gestisce esclusivamente strutture residenziali o diurne che accolgono soggetti svantaggiati, perseguendo fini di solidarietà sociale. In particolare, nelle strutture residenziali si svolge un servizio di accoglienza per mamme e bambini in difficoltà. Per quanto riguarda la parte "B", la società svolge altre attività commerciali di rilevanza sociale, con l'inserimento al lavoro di persone svantaggiate.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza.
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

DEROGHE CASI ECCEZIONALI

- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione utilizzati per la redazione del bilancio, che qui di seguito vengono illustrati nelle singole voci di bilancio, sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile e tengono conto dei principi contabili aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La società in qualità di controllante della società La nuova arca impresa agricola non è tenuta a redigere il bilancio consolidato di gruppo in quanto non vengono superati i limiti previsti dal D.Lgs. n. 127/91.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nota Integrativa Attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Il totale delle immobilizzazioni è aumentato rispetto all'anno precedente passando da euro 42.401 a euro 108.390.

In particolare, le immobilizzazioni immateriali si sono incrementate di euro 48.798, incremento che in valore assoluto è dato dalla differenza tra il valore dei lavori di manutenzione straordinaria eseguiti sull'immobile di Castel di Leva per euro 55.638, strumentale all'attività, e le quote di ammortamento di competenza.

Le immobilizzazioni materiali si sono decrementate di euro 3.012, decremento che in valore assoluto è dato dalla differenza tra le acquisizioni di beni nuovi, strumentali all'attività, e le quote di ammortamento di competenza.

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	14.579	78.583	10.095	103.257
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.429	58.427		60.856
Valore di bilancio	12.150	20.156	10.095	42.401
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	55.638	1.932	79.500	137.070
Ammortamento dell'esercizio	6.840	4.944		11.784
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	59.297	59.297
Totale variazioni	48.798	(3.012)	20.203	65.989
Valore di fine esercizio				
Costo	70.216	81.431	89.595	241.242
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.268	64.287		73.555
Svalutazioni	-	-	59.297	59.297
Valore di bilancio	60.948	17.144	30.298	108.390

Dal prospetto emerge un consistente aumento delle immobilizzazioni che passano da euro 42.401 ad euro 108.390.

Contribuiscono a tale incremento le immobilizzazioni immateriali che passano da un valore al netto degli accantonamenti di euro 12.150 ad un valore di euro 60.948. In tale voce sono confluite le spese di manutenzione straordinaria sostenute per ristrutturare l'immobile strumentale di Castel di Leva. Anche le immobilizzazioni finanziarie hanno subito un incremento netto pari ad euro 20.203 dovuto all'acquisizione di un'ulteriore partecipazione nella società La nuova arca società agricola impresa sociale, partecipazione contestualmente svalutata a copertura delle perdite della stessa società controllata.

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.900	85.678	87.578
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.900	73.528	75.428
Valore di bilancio	-	12.150	12.150
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	55.638	55.638
Ammortamento dell'esercizio	-	6.840	6.840
Totale variazioni	-	48.798	48.798
Valore di fine esercizio			
Costo	1.900	141.316	143.216
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.900	80.368	82.268
Valore di bilancio	-	60.948	60.948

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	26.930	24.387	28.183	79.500
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.399	23.011	26.933	59.343
Valore di bilancio	17.531	1.376	1.250	20.157
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	324	1.608	1.932
Ammortamento dell'esercizio	2.124	888	1.933	4.945
Totale variazioni	(2.124)	(564)	(325)	(3.013)
Valore di fine esercizio				
Costo	26.930	24.711	29.790	81.431
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.522	23.899	28.866	64.287
Valore di bilancio	15.407	812	925	17.144

Operazioni di locazione finanziaria

Le immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario sono iscritte in bilancio secondo il metodo patrimoniale. In relazione alla esigua rilevanza degli effetti che si determinerebbero sia sul patrimonio che sul risultato economico, se si fosse adottato il metodo di rilevazione finanziario, in nota integrativa non si è ritenuto dover fornire le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 22), c.c.

Attivo circolante

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad euro 218.519 ed è composto dalle seguenti voci:

Descrizione	31.12.2018
Rimanenze	1.067
Crediti	198.507
Attività finanziarie non immob.	0
Disponibilità liquide	18.945
Totale	218.519

Rimanenze

	Materie prime, sussidiarie e di consumo	Prodotti finiti e merci	Totale rimanenze
Valore di inizio esercizio	445	880	1.325
Variazione nell'esercizio	-	(258)	(258)
Valore di fine esercizio	445	622	1.067

Attivo circolante: Crediti

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo". Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poiché non vi è motivo di preoccupazione per l'esigibilità dei crediti stessi.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	85.773	25.000	27.939	8.482	147.194
Variazione nell'esercizio	75.994	(25.000)	(1.390)	1.709	51.313
Valore di fine esercizio	161.767	0	26.549	10.191	198.507
Quota scadente entro l'esercizio	161.767	-	26.549	10.191	198.507

Si espone di seguito il dettaglio della voce C.II "Crediti":

Codice Bilancio	Descrizione			
A C 20 010	Clienti : esigibili entro esercizio successivo			
Descrizione	Consistenza Iniziale	Incrementi	Decrementi	Consistenza Finale
CREDITI V/CLIENTI		517.901	356.134	161.767
CREDITI V/CLIENTI	85.772		85.772	

Codice Bilancio	Descrizione			
A C 20 020	Imprese controllate : esigibili entro esercizio successivo			
Descrizione	Consistenza Iniziale	Incrementi	Decrementi	Consistenza Finale
CREDITI V/IMPRESA CONTROLLATE	25.000	54.500	79.500	

Codice Bilancio	Descrizione			
A C 20 052	Crediti tributari : esigibili entro esercizio successivo			
Descrizione	Consistenza Iniziale	Incrementi	Decrementi	Consistenza Finale
ALTRI CREDITI TRIBUTARI	1.214		1.214	
ERARIO C/COMPENS. IVA DICHIARAZ.	26.599		26.599	
CREDITI IRES DA DICHIARAZIONE		3.442		3.442
CREDITI IRAP DA DICHIARAZIONE		1.135		1.135
ERARIO C/COMPENS. 770 DICHIARAZ.	112			112
ERARIO C/IVA		21.860		21.860
REGIONI C/RIT. ADDIZ. IRPEF	12		12	

Codice Bilancio	Descrizione			
A C 20 054	verso altri : esigibili entro esercizio successivo			
Descrizione	Consistenza Iniziale	Incrementi	Decrementi	Consistenza Finale
INAIL C/ACCONTI	1.927	3.361	1.927	3.361
CREDITI PER CAUZIONI	6.554	275		6.829

Attivo circolante: Variazioni delle disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

Codice Bilancio	Descrizione			
A C 40 010	DISPONIBILITA' LIQUIDE : Depositi bancari e postali			
Descrizione	Consistenza Iniziale	Incrementi	Decrementi	Consistenza Finale
CREDITO VALTELLINESE c/c 55185	35.158	432.995	454.438	13.715
BANCOPOSTA c/c817	13			13
BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	29.484	54.164	79.314	4.334
CONTO PAYPALL	532	1.355	1.642	246
CARTA RICARICABILE BCC - TASCA		200		200

Codice Bilancio	Descrizione			
A C 40 030	DISPONIBILITA' LIQUIDE : Danaro e valori in cassa			

Descrizione	Consistenza Iniziale	Incrementi	Decrementi	Consistenza Finale
DENARO IN CASSA	2.935	24.310	26.811	434

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	65.190	2.935	68.125
Variazione nell'esercizio	(46.680)	(2.501)	(49.181)
Valore di fine esercizio	18.510	434	18.944

Il saldo della voce rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario alla data di chiusura dell'esercizio.

Il totale dell'attivo si è incrementato rispetto all'anno precedente passando da euro 274.219 ad euro 338.675. La voce che all'interno dell'attivo ha inciso su tale incremento è totale delle immobilizzazioni che passa da euro 42.401 ad euro 108.390.

Come già detto nell'introduzione, l'attivo circolante è sensibilmente aumentato rispetto all'anno precedente passando da euro 216.646 a euro 218.519. All'interno della voce hanno subito un incremento i crediti entro l'esercizio, passando da euro 147.194 ad euro 198.507 e, un proporzionale decremento le disponibilità liquide che sono passate da euro 68.126 ad euro 18.945.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

- a) classificazione delle riserve secondo la disponibilità per la distribuzione:

Riserve	Libere	Vincolate per legge	Vincolate per statuto	Vincolate dall'assemblea
Riserva Legale		31.107		
Altre Riserve		69.932		
TOTALE		101.039		

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Le tabelle successive evidenziano le singole componenti del Patrimonio netto e le relative movimentazioni.

Variazioni voci di patrimonio netto

	Capitale	Riserva legale	Varie altre riserve	Totale altre riserve	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
Valore di inizio esercizio	28.825	27.847	62.649	62.649	10.868	130.189
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente						
Altre destinazioni	-	-	-	-	(10.868)	(10.868)
Altre variazioni						
Incrementi	-	3.260	7.282	7.282	-	10.542
Decrementi	525	-	-	-	-	525
Risultato d'esercizio					7.578	-
Valore di fine esercizio	28.300	31.107	69.931	69.931	7.578	136.916

Il totale del patrimonio netto è aumentato rispetto all'anno precedente passando da euro 130.190 a euro 136.917 per l'incremento subito dalle riserve, dovuto all'accantonamento dell'utile generato nell'esercizio precedente.

La riserva legale è aumentata di euro 3.260 a seguito della destinazione del 30% dell'utile dell'esercizio precedente, in ottemperanza alla delibera dell'assemblea del 06/06/2018.

La voce A) VII "Altre riserve" comprende la Riserva indivisibile art.12 L.904/77 che si è incrementata di euro 7.282, in ottemperanza alla delibera dell'assemblea del 06/06/2018.

Trattamento di fine rapporto lavoro

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	25.547
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	9.991
Utilizzo nell'esercizio	1.000
Totale variazioni	8.990
Valore di fine esercizio	34.537

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Variazioni e scadenza dei debiti

Si precisa che tutti i debiti hanno una durata residua non superiore a cinque anni e sono esigibili entro l'esercizio successivo.

	Debiti verso soci per finanziamenti	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	20.500	28.248	0	9.317	17.917	75.982
Variazione nell'esercizio	40.000	21.682	7.738	30	21.789	91.239
Valore di fine esercizio	60.500	49.930	7.738	9.347	39.706	167.221
Quota scadente entro l'esercizio	60.500	49.930	7.738	9.347	39.706	167.221

Di seguito il dettaglio dei debiti:

Codice Bilancio	Descrizione
P D 00 030	Debiti verso soci per finanziamenti: esigibili entro esercizio successivo

Descrizione	Consistenza Iniziale	Incrementi	Decrementi	Consistenza Finale
DEBITI V/FORNITORI		280.242	250.339	29.902
DEBITI V/FORNITORI	13.371		13.371	
FATTURE DA RICEVERE	14.876	20.066	14.915	20.028

Codice Bilancio	Descrizione
P D 00 120	Debiti tributari : esigibili entro esercizio successivo

Descrizione	Consistenza Iniziale	Incrementi	Decrementi	Consistenza Finale
ERARIO C/ACCONTI IRES		1.214	1.214	
ERARIO C/ACCONTI IRES	-4.633		-4.633	
REGIONI C/ACCONTI IRAP	-5.213	5.213	2.942	-2.942
ERARIO C/RITENUTE SUBITE	-11	11	18	-18
ERARIO C/CRED. D'IMPOSTA	-629	8.344	9.008	-1.292
ERARIO C/IMPOSTA SOST. RIV. TFR	13	97	95	16
IVA SU VENDITE SOSPESA	667			667
ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENTE	2.227	14.506	14.401	2.332
ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO	1.082	10.537	10.639	980
REGIONI C/RIT. ADDIZ. IRPEF		2.898	2.448	449
ERARIO C/ IRES FONDO ACCANT.	2.418	55	2.418	55
REGIONI C/IRAP FONDO ACCANT.	4.078	7.491	4.078	7.491

Codice Bilancio	Descrizione
P D 00 130	Debiti verso ist. di previdenza e sicure : esigibili entro esercizio successivo

Descrizione	Consistenza Iniziale	Incrementi	Decrementi	Consistenza Finale
INPS C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DIP.	5.320	41.314	40.653	5.981
INPS C/CONTR. SOC. LAV. AUT.	650	6.951	7.088	513
INAIL C/CONTRIBUTI	3.346	2.852	3.346	2.852

Codice Bilancio	Descrizione
P D 00 140	Altri debiti : esigibili entro esercizio successivo

Descrizione	Consistenza Iniziale	Incrementi	Decrementi	Consistenza Finale
DEBITI V/DIPENDENTI	14.624	166.926	166.264	15.286
DEBITI DIVERSI	2.054	1.811	3.865	
DEBITI V/TERZI PER ANTICIPI NS	1.237	9.030	8.009	2.259
DEBITI V/A.T.I.		22.160		22.160

Descrizione	Consistenza Iniziale	Incrementi	Decrementi	Consistenza Finale
SOCI C/FINANZIAMENTI (INFRUTT.)	20.500	44.500	4.500	60.500

Il totale del passivo si è incrementato rispetto all'anno precedente passando da euro 274.219 a euro 338.675 essenzialmente per l'incremento dei debiti entro l'esercizio, che passano da euro 75.982 ad euro 167.221. Si incrementano sensibilmente anche il patrimonio netto che passa da euro 130.190 ad euro 136.917 ed il TFR per la quota accantonata di competenza dell'anno.

Nota Integrativa Conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo di incidenza eccezionali

Non sono presenti in bilancio proventi di entità o incidenza eccezionali.

Importo e natura dei singoli elementi di costo di incidenza eccezionali

Non sono presenti in bilancio costi di entità o incidenza eccezionali.

i seguito il dettaglio dei conti economici:

Codice Bilancio	Descrizione			
E A 00 010	VALORE DELLA PRODUZIONE: Ricavi delle vendite e delle prestazioni			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
CORRISPETTIVI AGRICOLI			15	-15
RICAVI P/CESSIONI AGRIC/DETERS			162	-162
RICAVI PER PRESTAZ. DI SERVIZI		9.242	258.620	-249.378
CORRISPET. PER PRESTAZ. DI SERV.			3.612	-3.612
ALTRI RICAVI DELLE PRESTAZIONI		14.960	47.430	-32.470

Codice Bilancio	Descrizione			
E A 00 050	Altri ricavi e proventi: Contributi in c/esercizio			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo

CONTR.C/ESERC.DA ENTI PUBBLICI		44.938	166.114	-121.176
CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO		8.674	30.000	-21.326

Codice Bilancio	Descrizione			
E A 00 050	Altri ricavi e proventi: Altri ricavi e proventi			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
ABBUONI/ARROT. ATTIVI IMP.			19	-19
EROGAZIONI 5X1000			11.712	-11.712
PROVENTI PER LIBERALITA'		860	65.972	-65.112
SOPR.ATT.ESTR.ALL'ATT.TASSAB.			9	-9

Codice Bilancio	Descrizione			
E B 00 060	COSTI DELLA PRODUZIONE: materie prime, suss., di cons. e merc			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
MATERIE PRIME C/ACQUISTI		1.889		1.889
MAT.MANUT.NON STRETT.CORR.AI RIC		8.735	152	8.583
MATERIALE DI PULIZIA		52		52
CANCELLERIA		962		962
CARBURANTI E LUBRIFICANTI		1.078		1.078
CARBURANTI E LUBRIF.PARZ.DED.		2.848	202	2.646
SPESE ALIMENTARI		13.167		13.167
ALTRI ACQUISTI INDEDUCIBILI		1.680		1.680

Codice Bilancio	Descrizione			
E B 00 070	COSTI DELLA PRODUZIONE: per servizi			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
ENERGIA ELETTRICA		7.994	2.015	5.979
GAS RISCALDAMENTO		3.015		3.015
ACQUA		332	62	270
MANUT.E RIPARAZ.BENI PROPRI 5%		2.441		2.441
MANUT. E RIP.VEICOLI PARZ.DEDUC.		324		324
MAN. E RIP. BENI DI TERZI		3.296		3.296
ALTRI ONERI P/VEICOLI PARZ.DEDUC		17		17
ASSICURAZIONI R.C.A.		2.380	1.136	1.244
ASSICURAZIONI R.C.A. PARZ.DEDUC.		1.910	157	1.753
ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE		5.403	1.123	4.280
SERVIZI DI PULIZIA		380		380
COMP.COLL.COORD.ATTIN.ATTIVITA'		37.773		37.773
COMPENSI LAV.OCCAS.ATTIN.ATTIV.		4.771		4.771
CONTR.INPS COLLAB. ATTIN.ATT.		4.634		4.634
COMP.PROF. ATTINENTI ATTIVITA'		44.948		44.948
COMP.PROF.NON DIR.AFFER.ATTIVITA'		3.101		3.101
SPESE LEGALI		5.734		5.734
SPESE TELEFONICHE		1.181		1.181
SPESE CELLULARI		1.479		1.479
SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA		145		145
SPESE DI RAPPRESENTANZA DEDUCIB.		170		170
SPESE PER VIAGGI		457		457
ONERI BANCARI		545	38	507
TEN.PAGHE,CONT.,DICH.DA LAV.AUT.		12.328		12.328
ALTRI COSTI P/PRODUZIONE SERVIZI		8.172		8.172
ALTRI COSTI P/SERV.RILEV. STUDI		4.200	500	3.700
ALTRI COSTI PER SERVIZI		70		70
ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI		11.566	4	11.562
ALTRI SERVIZI INDEDUCIBILI		190		190
Arrotondamento				-2

Codice Bilancio	Descrizione			
E B 00 080	COSTI DELLA PRODUZIONE: per godimento di beni di terzi			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
FITTI PASSIVI (BENI IMMOBILI)		24.500		24.500
NOLEGGIO DEDUCIBILE		200		200
LEASING FINDOMESTIC PEUGEOT		2.360		2.360
LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO		336	50	286

Codice Bilancio	Descrizione			
E B 00 090	per il personale: salari e stipendi			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
SALARI E STIPENDI		149.319		149.319

Codice Bilancio	Descrizione			
E B 00 090	per il personale: oneri sociali			

Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
ONERI SOCIALI INPS		26.841		26.841
ONERI SOCIALI INAIL		2.788		2.788
Arrotondamento				1

Codice Bilancio	Descrizione			
E B 00 090	per il personale: trattamento di fine rapporto			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
TFR		11.600		11.600

Codice Bilancio	Descrizione			
E B 00 100	ammortamenti e svalutazioni: ammort. immobilizz. immateriali			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
AMM.LAV. STRAORD.BENI DI TERZI		6.840		6.840

Codice Bilancio	Descrizione			
E B 00 100	ammortamenti e svalutazioni: ammort. immobilizz. materiali			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
AMM.TO ORD.IMP.GEN.		300		300
AMM.TO ORD. IMP. SPEC.		1.824		1.824
AMM.TO ORD.ATT.IND.LI E COMM.		888		888
AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF.		1.668		1.668
AMM.TO ORD.ARREDAMENTO		214		214
AMM.TO ORD. STIGLIATURA		51		51
Arrotondamento				-1

Codice Bilancio	Descrizione			
E B 00 110	COSTI DELLA PRODUZIONE: variaz.riman.di mat.prime,suss.di con			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
MATERIE PRIME C/ESIST.INIZIALI		445		445
MATERIE SUSS. C/RIMAN. FINALI			445	-445
MERCI C/ESISTENZE INIZIALI		880		880
MERCI C/RIM. FINALI			622	-622
Arrotondamento				1

Codice Bilancio	Descrizione			
E B 00 140	COSTI DELLA PRODUZIONE: oneri diversi di gestione			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
IMPOSTA DI REGISTRO		351		351
TASSE DI PROPRIETA' AUTOVEICOLI		37		37
DIRITTI CAMERALI		146		146
MULTE E AMMENDE INDEDUCIBILI		129		129
ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI		19		19
EROG. LIBERALI DEDUCIBILI		4.995		4.995
ALTRI ONERI DI GEST.INDEDUCIBILI		1.255	732	523
SOPR.PAS.ESTR.ALL'ATT.INDED.		515		515

Codice Bilancio	Descrizione			
E C 00 160	Altri proventi finanziari: da altri			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI			73	-73

Codice Bilancio	Descrizione			
E C 00 170	interessi e altri oneri finanziari da: debiti verso altri			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
INTERESSI PASSIVI INDEDUCIBILI		14		14

Codice Bilancio	Descrizione			
E D 00 190	Svalutazioni: di partecipazioni			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
ALTRE SVALUT.DI PARTECIPAZIONI		59.297		59.297

Codice Bilancio	Descrizione			
E D 00 200	Imposte redd. eserc.,correnti,differite: imposte correnti			
Descrizione	Saldo anno precedente	Dare	Avere	Saldo
IRAP DELL'ESERCIZIO		7.491		7.491
IRES DELL'ESERCIZIO		55		55

Nota Integrativa Altre Informazioni

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

Dati sull'occupazione

Il numero medio dei dipendenti in forza durante il decorso dell'esercizio ripartito per categoria è il seguente:

	Impiegati	Operai	Totale Dipendenti
Numero medio	10	3	13

Come gli anni precedenti, anche nel 2018, per lo svolgimento dell'attività istituzionale e il raggiungimento degli obiettivi si è attribuito particolare valore alle risorse umane che costituiscono uno dei fattori critici di successo della nostra società. Si presta sempre particolare attenzione all'attività di selezione all'ingresso, per garantire l'inserimento in azienda di personale qualificato con competenze, attitudini e motivazioni che risultino funzionali al contesto della cooperativa, anche in un'ottica di facilitazione del processo di crescita professionale interna.

Compensi e anticipazioni amministratori e sindaci

Non sono stati deliberati compensi per gli amministratori.

Importo complessivo degli impegni delle garanzie e delle passività potenziali

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

Contratti di leasing:

Locatore: Findomestic Banca Spa

Descrizione del bene: Veicolo Peugeot, modello Partner

Inizio durata: 21/11/2016 – 60 rate

Costo bene: euro 12.622,95 + Iva

Canoni residui: 34 canoni residui, euro 6.659,24 + Iva

Rata Riscatto: euro 1.262,30 + Iva

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2447-decies)

Non sono stati effettuati finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società non ha in essere alcun contratto di consolidato fiscale né di trasparenza fiscale.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, recepiti nei valori di bilancio:

Non si sono verificati fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni relative alle cooperative

Donazioni e atti di liberalità ricevuti - aspetti contabili e fiscali

Le somme ricevute a titolo di donazione e/o liberalità rappresentano un ricavo d'esercizio e vengono iscritti in bilancio nella voce A5 del conto economico, trattandosi per le cooperative sociali di proventi della gestione caratteristica in considerazione delle finalità sociali loro proprie. Fiscalmente esse sono imponibili ai fini IRAP.

Ispezioni ordinarie ministeriali

La cooperativa è stata sottoposta a marzo 2016 ad ispezione ordinaria da parte del revisore dell'associazione UNCI, con rilascio dell'attestato di revisione in data 29/03/2016, senza alcuna segnalazione. In ottemperanza alle disposizioni di legge, il Presidente ha messo a conoscenza i soci dell'ispezione e del contenuto del relativo verbale.

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2513 COOPERATIVE

La società pur avvalendosi di personale anche non socio possiede tutte le caratteristiche per essere inquadrata tra le cooperative a mutualità prevalente.

Si riportano nel dettaglio il costo sostenuto per i soci lavoratori e per il personale non socio:

COSTI DEL PERSONALE SOCI	142.861 (A)	COSTI DEL PERSONALE NON SOCI	139.813 (B)
TOTALE COSTO DEL PERSONALE	282.674 (C)	A/Cx100 = percentuale di prevalenza	50,54%

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2528 COOPERATIVE

Ai sensi dell'art. 2528 ultimo comma c.c. si specifica che nell'esercizio sono stati ammessi n. 1 nuovi soci in possesso dei requisiti di legge e di statuto e pertanto in grado di partecipare al positivo conseguimento dell'oggetto sociale attraverso lo scambio mutualistico con la cooperativa.

Nell'esercizio non sono state rigettate domande di ammissione soci. Nell'esercizio sono stati accolti n. 2 reccesi da soci, non sono stati esclusi soci a norma di statuto e di regolamento.

Nell'esercizio sociale sono stati utilizzati n.3 soci volontari addetti alla collaborazione in casa famiglia.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2545 COOPERATIVE

Si precisa infine che la gestione relativa al presente bilancio è stata attuata nel rispetto dei criteri mutualistici di cui alla L. 59/92.

Nel corso dell'esercizio non è stata effettuata distribuzione di utili, né di riserve ed è stato conseguito il vantaggio mutualistico con la continuazione di lavoro offerto prevalentemente ai soci.

Altresì, si specifica che, i soci sono stati sempre coinvolti nelle attività sociali, la gestione sociale è stata condotta uniformandosi ai criteri di economicità, cercando di utilizzare al meglio le risorse aziendali disponibili e di contenere entro limiti di ragionevolezza le spese generali e gli oneri finanziari; il tutto in conformità al carattere cooperativo della società, adottando uguale trattamento per tutti i soci.

Nell'esercizio sono stati approvati o comunque applicati in quanto già vigenti i seguenti regolamenti interni:

"Regolamento interno – prestito sociale" approvato dall'assemblea ordinaria dei soci in data 22/12/2009)

In applicazione del "Regolamento interno – prestito sociale" approvato dall'assemblea ordinaria dei soci in data 22/12/2009, alla data del 31/12/2018 risulta raccolto, esclusivamente presso i soci, un importo complessivo di € 60.500

a titolo di prestito sociale infruttifero di interessi.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2545-SEXIES COOPERATIVE

Nel corso dell'esercizio 2018 la cooperativa ha svolto attività a favore dei propri soci lavoratori in particolare garantendo i posti di lavoro creati nei passati esercizi e procedendo alla creazione di nuovi posti di lavoro.

Alla luce di quanto sopra, si evidenzia che il rapporto tra retribuzioni corrisposte ai soci e costi sostenuti, come definito dall'art. 11 DPR 601/1973, è pari al 35,29%.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

A riguardo si evidenzia che la società ha ricevuto contributi (o sovvenzioni o incarichi retribuiti) da enti appartenenti alla Pubblica Amministrazione o soggetto assimilati.

Come di seguito indicati, uno per uno, secondo il principio di cassa.

DATA INCASSO	IMPORTO	SOGGETTO EROGATORE	DOCUMENTO
18-gen-18	19.918,56 €	ROMA CAPITALE	FT. 52+61+65/2017
22-gen-18	2.184,76 €	ROMA CAPITALE	FT. 63
30-gen-18	2.114,29 €	ROMA CAPITALE	FT. 72
2-feb-18	2.114,29 €	ROMA CAPITALE	FT. 67
7-feb-18	2.184,76 €	ROMA CAPITALE	FT. 77
5-mar-18	5.849,52 €	ROMA CAPITALE	FT. 74+78
13-mar-18	2.184,75 €	ROMA CAPITALE	FT. 79
21-mar-18	5.613,34 €	ROMA CAPITALE	FT. 1+2+4
22-mar-18	7.358,10 €	ROMA CAPITALE	FT. 5+6+10
11-mag-18	5.516,19 €	ROMA CAPITALE	FT. 8+13+14
18-mag-18	2.184,76 €	ROMA CAPITALE	FT. 16
22-mag-18	3.428,58 €	ROMA CAPITALE	FT. 21+22
29-mag-18	12.897,14 €	ROMA CAPITALE	FT. 69+75
4-giu-18	8.386,67 €	ROMA CAPITALE	FT. 3+7+25
6-giu-18	2.184,76 €	ROMA CAPITALE	FT. 15
7-giu-18	2.184,76 €	ROMA CAPITALE	FT. 17
18-giu-18	3.542,86 €	ROMA CAPITALE	FT. 27+28
11-lug-18	16.106,00 €	ROMA CAPITALE	FT. 12+38
19-lug-18	7.277,14 €	ROMA CAPITALE	FT. 19
19-lug-18	10.800,00 €	ROMA CAPITALE	FT. 20
24-lug-18	6.474,95 €	ROMA CAPITALE	FT. 23+30+38
25-lug-18	685,70 €	ROMA CAPITALE	FT. 39
30-lug-18	3.428,58 €	ROMA CAPITALE	FT. 40
10-ago-18	2.114,29 €	ROMA CAPITALE	FT. 43
13-ago-18	2.184,76 €	ROMA CAPITALE	FT. 29
17-ago-18	1.790,48 €	ROMA CAPITALE	FT. 49
27-ago-18	7.927,61 €	ROMA CAPITALE	FT. 26+33+34+48
21-set-18	1.180,95 €	ROMA CAPITALE	FT. 58
26-set-18	3.396,19 €	ROMA CAPITALE	FT. 53+54
28-set-18	5.727,61 €	ROMA CAPITALE	FT. 50+51+52
3-ott-18	6.933,34 €	ROMA CAPITALE	FT. 35+44
5-ott-18	8.195,62 €	ROMA CAPITALE	FT. 42+45+62
8-ott-18	3.542,81 €	ROMA CAPITALE	FT. 59+60
24-ott-18	3.428,57 €	ROMA CAPITALE	FT. 67+68
25-ott-18	2.361,90 €	ROMA CAPITALE	FT. 55
2-nov-18	2.184,76 €	ROMA CAPITALE	FT. 61
5-nov-18	9.295,22 €	ROMA CAPITALE	FT. 57+73
9-nov-18	2.361,90 €	ROMA CAPITALE	FT. 63
3-dic-18	1.180,95 €	ROMA CAPITALE	FT. 77
11-dic-18	15.343,61 €	ROMA CAPITALE	FT. 69+71+72+74+80+81+85

20-mar-18	18.628,85 €	COMUNE DI POMEZIA	FT. 80+81/2017
18-ott-18	7.358,00 €	COMUNE DI POMEZIA	FT. 46
18-ott-18	90.000,00 €	COMUNE DI POMEZIA	FT. 47
31-gen-18	11.440,00 €	ENEL GREEN P. SPA	FT. 27/2017
23-apr-18	14.960,00 €	ENEL GREEN P. SPA	FT. 7+8
14-mag-18	94.136,95 €	REGIONE LAZIO	FT. 11
16-ago-18	11.711,89 €	MIN. DEL LAVORO	EROG. 5x1000 ANNO 2016

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, il Consiglio di amministrazione propone di accantonare a riserva legale ai sensi dell'art. 2545 quater, comma 1 del c.c., l'importo corrispondente al 30% dell'utile pari ad euro 2.273, a riserva indivisibile l'importo rimanente ai sensi dell'art. 12 L. 904/77, dopo aver versato il 3% dell'utile, pari ad euro 227, ai fondi mutualistici per la promozione e lo sviluppo della cooperazione a norma dell'art. 8 e 11 della L. 59/92 e dell'art. 2545 quater, comma 2 del c.c.

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Nota Integrativa parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Roma, 31 marzo 2019

Il Presidente del CdA
(Salvatore Carbone)

Dichiarazione di conformità

Si dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.